armazenagem de açúcar a granel no Porto de Maceió-AL, sendo o mesmo doado ao MINFRA e atualizado
pela EPL, que foi instada a fazê-lo pelo O�cio nº 144/2019/DNOP-SNPTA/SNPTA, de 22/10/2019. Em
razão disto só haverá ressarcimento à EPL em razão dos serviços prestados na atualização do estudo, no
valor total de R$ 194.561,03 (cento e noventa e quatro mil, quinhentos e sessenta e um reais e três
centavos).

2.4. Ato con�nuo, os estudos foram encaminhados à Secretaria Nacional de Portos e
Transportes Aquaviários - SNTPA, que se encarregou da elaboração do Ato Jus�ficatório para a área,
referendando os estudos realizados anteriormente.

[...]

reguladora do setor, a ANTAQ.

51. Desse modo, evidencia-se a conveniência de se adotar a metodologia citada de garan�a de
execução para os contratos de arrendamentos, assim como se jus�fica valor e regra determinados.

4.3. O valor global es�mado do contrato é de R$ 922.711.710,78 (novecentos e vinte e dois
milhões, setecentos e onze mil, setecentos e dez reais e setenta e oito centavos) e os valores de
arrendamento devidos pela licitante vencedora à administração do porto serão: R$ 364.684,87 (trezentos
e sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) em parcelas fixas
mensais e R$ 4,73 (quatro reais e setenta e três centavos) por tonelada movimentada.

4.4. Já o pagamento do valor de outorga foi es�pulado sendo 25% (vinte e cinco por cento) de
entrada e o valor restante  a ser pago em cinco parcelas anuais conforme definido pelo Poder